
Nº 211, sexta-feira, 3 de novembro de 20172 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017110300002

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO
DESCENTRALIZADA

Processo No- 00200.002637/2017-31 Termo de Execução Descentra-
lizada entre a Presidência da República, CNPJ 00394411/0001-09 e a
Fundação Escola de Administração Pública - ENAP, CNPJ
00.627.612/0001-09. Objeto: A formalização de Termo de Execução
Descentralizada destinado à realização de cursos de educação con-
tinuada para desenvolvimento técnico e gerencial com a finalidade de
capacitar servidores públicos vinculados a Presidência da República,
os quais serão executados conforme condições e especificações cons-
tantes do Plano de Trabalho; Vigência: até 31 de dezembro de 2017;
Data de Assinatura: 26/10/2017.

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S/A

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Processo nº 50840.000018/2017-44. ESPÉCIE: Acordo de Coope-
ração Técnica nº 02/2017, que entre si celebram a Empresa de Pla-
nejamento e Logística S.A - EPL, CNPJ/MF nº 15.763.423/0001-30 o
Instituto de Energia e Meio Ambiente. OBJETO: a promoção e o
desenvolvimento de projetos, estudos e pesquisas de interesse comum
visando o apoio nas ações que contribuam para a identificação e
aprimoramento de metodologias para quantificar e propor medidas
voltadas para a redução das emissões de gases de efeito estufa no
setor de transportes. DATA DA ASSINATURA: 31/10/2017. AS-
SINAM: Pela EPL: JOSE CARLOS MEDAGLIA FILHO, Diretor
Presidente, ADAILTON CARDOSO DIAS, Diretor de Planejamento
e pelo IEMA: ANDRE LUIS FERREIRA, Diretor Presidente.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 12/2017 - UASG 395001

No- Processo: 50840000421201773 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviços con-
tinuados de limpeza e conservação nas dependências da Empresa de
Planejamento e Logística EPL, que compreenderá, além da mão de
obra, o fornecimento de todos os insumos e materiais e o emprego
dos equipamentos necessários à execução dos serviços. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 03/11/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00
às 17h55. Endereço: Edificio Parque Cidade Torre c - 7 e 8º Andares.
Asa Sul - BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamen-

tais.gov.br/edital/395001-05-12-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 03/11/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 16/11/2017 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

ANTHONY CESAR DUARTE ROSIMO
Pregoeiro

(SIDEC - 01/11/2017) 395001-39253-2017NE800006

EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

N° Processo: 2461/2010. Objeto: Pagamento de tarifa referente ao
primeiro decênio de vigência de registro de marca e expedição de
certificado de registro da marca NOVA ÁFRICA, na classificação 41.
Fundamento Legal: inciso XXI do art. 37 da CF/88 c/c Caput, art. 25,
da Lei 8.666, de 1993. Autorização de Inexigibilidade em 01/11/2017.
LILOYE BRIGITTE BOUBLI. Gerente Executiva de Marketing e
Negócios. Ratificação em 01/11/2017. LAERTE RIMOLI. Diretor
Presidente. Valor total: R$ 298,00 (duzentos e noventa e oito reais).
Contratada: Instituto Nacional de Propriedade Industrial - INPI, ins-
crito no CNPJ/MF sob o número 42.521.088/0001-37.

N° Processo: 2597/2012. Objeto: Pagamento de tarifa referente ao
primeiro decênio de vigência de registro de marca e expedição de
certificado de registro da marca CADERNO DE MÚSICA, na clas-
sificação 38. Fundamento Legal: inciso XXI do art. 37 da CF/88 c/c
Caput, art. 25, da Lei 8.666, de 1993. Autorização de Inexigibilidade
em 01/11/2017. LILOYE BRIGITTE BOUBLI. Gerente Executiva de
Marketing e Negócios. Ratificação em 01/11/2017. LAERTE RIMO-
LI. Diretor Presidente. Valor total: R$ 298,00 (duzentos e noventa e
oito reais). Contratada: Instituto Nacional de Propriedade Industrial -
INPI, inscrito no CNPJ/MF sob o número 42.521.088/0001-37.

N° Processo: 2842/2013. Objeto: Pagamento de tarifa referente ao
primeiro decênio de vigência de registro de marca e expedição de
certificado de registro da marca BAÚ MUSICAL, na classificação 38.
Fundamento Legal: inciso XXI do art. 37 da CF/88 c/c Caput, art. 25,
da Lei 8.666, de 1993. Autorização de Inexigibilidade em 01/11/2017.
LILOYE BRIGITTE BOUBLI. Gerente Executiva de Marketing e
Negócios. Ratificação em 01/11/2017. LAERTE RIMOLI. Diretor
Presidente. Valor total: R$ 298,00 (duzentos e noventa e oito reais).
Contratada: Instituto Nacional de Propriedade Industrial - INPI, ins-
crito no CNPJ/MF sob o número 42.521.088/0001-37.

N° Processo: 1988/2013. Objeto: Pagamento de tarifa referente ao
primeiro decênio de vigência de registro de marca e expedição de
certificado de registro da marca EBC, na classificação 41. Funda-
mento Legal: inciso XXI do art. 37 da CF/88 c/c Caput, art. 25, da
Lei 8.666, de 1993. Autorização de Inexigibilidade em 01/11/2017.
LILOYE BRIGITTE BOUBLI. Gerente Executiva de Marketing e
Negócios. Ratificação em 01/11/2017. LAERTE RIMOLI. Diretor
Presidente. Valor total: R$ 298,00 (duzentos e noventa e oito reais).
Contratada: Instituto Nacional de Propriedade Industrial - INPI, ins-
crito no CNPJ/MF sob o número 42.521.088/0001-37.

N° Processo: 2117/2014. Objeto: Pagamento de tarifa referente ao
primeiro decênio de vigência de registro de marca e expedição de
certificado de registro da marca ALÔ FRONTEIRA, na classificação
38. Fundamento Legal: inciso XXI do art. 37 da CF/88 c/c Caput, art.
25, da Lei 8.666, de 1993. Autorização de Inexigibilidade em
01/11/2017. LILOYE BRIGITTE BOUBLI. Gerente Executiva de
Marketing e Negócios. Ratificação em 01/11/2017. LAERTE RIMO-
LI. Diretor Presidente. Valor total: R$ 298,00 (duzentos e noventa e
oito reais). Contratada: Instituto Nacional de Propriedade Industrial -
INPI, inscrito no CNPJ/MF sob o número 42.521.088/0001-37.

N° Processo: 2853/2013. Objeto: Pagamento de tarifa referente ao
primeiro decênio de vigência de registro de marca e expedição de
certificado de registro da marca ECOS DE UMA ERA, na clas-
sificação 38. Fundamento Legal: inciso XXI do art. 37 da CF/88 c/c
Caput, art. 25, da Lei 8.666, de 1993. Autorização de Inexigibilidade
em 01/11/2017. LILOYE BRIGITTE BOUBLI. Gerente Executiva de
Marketing e Negócios. Ratificação em 01/11/2017. LAERTE RIMO-
LI. Diretor Presidente. Valor total: R$ 298,00 (duzentos e noventa e
oito reais). Contratada: Instituto Nacional de Propriedade Industrial -
INPI, inscrito no CNPJ/MF sob o número 42.521.088/0001-37.

N° Processo: 2568/2012. Objeto: Pagamento de tarifa referente ao
primeiro decênio de vigência de registro de marca e expedição de
certificado de registro da marca AMAZÔNIA BRASILEIRA, na clas-
sificação 38. Fundamento Legal: inciso XXI do art. 37 da CF/88 c/c
Caput, art. 25, da Lei 8.666, de 1993. Autorização de Inexigibilidade
em 01/11/2017. LILOYE BRIGITTE BOUBLI. Gerente Executiva de
Marketing e Negócios. Ratificação em 01/11/2017. LAERTE RIMO-
LI. Diretor Presidente. Valor total: R$ 298,00 (duzentos e noventa e
oito reais). Contratada: Instituto Nacional de Propriedade Industrial -
INPI, inscrito no CNPJ/MF sob o número 42.521.088/0001-37.

N° Processo: 2838/2013. Objeto: Pagamento de tarifa referente ao
primeiro decênio de vigência de registro de marca e expedição de
certificado de registro da marca ALMA BLUES, na classificação 38.
Fundamento Legal: inciso XXI do art. 37 da CF/88 c/c Caput, art. 25,
da Lei 8.666, de 1993. Autorização de Inexigibilidade em 01/11/2017.
LILOYE BRIGITTE BOUBLI. Gerente Executiva de Marketing e
Negócios. Ratificação em 01/11/2017. LAERTE RIMOLI. Diretor
Presidente. Valor total: R$ 298,00 (duzentos e noventa e oito reais).
Contratada: Instituto Nacional de Propriedade Industrial - INPI, ins-
crito no CNPJ/MF sob o número 42.521.088/0001-37.

N° Processo: 1535/2011. Objeto: Pagamento de tarifa referente ao
primeiro decênio de vigência de registro de marca e expedição de
certificado de registro da marca EBC SERVIÇOS, na classificação
41. Fundamento Legal: inciso XXI do art. 37 da CF/88 c/c Caput, art.
25, da Lei 8.666, de 1993. Autorização de Inexigibilidade em
01/11/2017. LILOYE BRIGITTE BOUBLI. Gerente Executiva de
Marketing e Negócios. Ratificação em 01/11/2017. LAERTE RIMO-
LI. Diretor Presidente. Valor total: R$ 298,00 (duzentos e noventa e
oito reais). Contratada: Instituto Nacional de Propriedade Industrial -
INPI, inscrito no CNPJ/MF sob o número 42.521.088/0001-37.

N° Processo: 1551/2008. Objeto: Pagamento de tarifa referente ao
primeiro decênio de vigência de registro de marca e expedição de
certificado de registro da marca RÁDIO NACIONAL DA AMA-
ZÔNIA, na classificação 41. Fundamento Legal: inciso XXI do art.
37 da CF/88 c/c Caput, art. 25, da Lei 8.666, de 1993. Autorização de
Inexigibilidade em 01/11/2017. LILOYE BRIGITTE BOUBLI. Ge-
rente Executiva de Marketing e Negócios. Ratificação em 01/11/2017.
LAERTE RIMOLI. Diretor Presidente. Valor total: R$ 298,00 (du-
zentos e noventa e oito reais). Contratada: Instituto Nacional de
Propriedade Industrial - INPI, inscrito no CNPJ/MF sob o número
42.521.088/0001-37.

N° Processo: 3005/2012. Objeto: Pagamento de tarifa referente ao
primeiro decênio de vigência de registro de marca e expedição de
certificado de registro da marca ARTE DO ARTISTA, na classi-
ficação 38. Fundamento Legal: inciso XXI do art. 37 da CF/88 c/c
Caput, art. 25, da Lei 8.666, de 1993. Autorização de Inexigibilidade
em 01/11/2017. LILOYE BRIGITTE BOUBLI. Gerente Executiva de
Marketing e Negócios. Ratificação em 01/11/2017. LAERTE RIMO-
LI. Diretor Presidente. Valor total: R$ 298,00 (duzentos e noventa e
oito reais). Contratada: Instituto Nacional de Propriedade Industrial -
INPI, inscrito no CNPJ/MF sob o número 42.521.088/0001-37.

N° Processo: 1730/2017. Objeto: Pagamento de tarifa referente ao
pedido de registro da marca "NOVELÃO", na classificação 41. Fun-
damento Legal: inciso XXI do art. 37 da CF/88 c/c Caput, art. 25, da
Lei 8.666, de 1993. Autorização de Inexigibilidade em 01/11/2017.
LILOYE BRIGITTE BOUBLI. Gerente Executiva de Marketing e
Negócios. Ratificação em 01/11/2017. LAERTE RIMOLI. Diretor-
Presidente. Valor total: R$ 142,00 (cento e quarenta e dois reais).
Contratada: Instituto Nacional de Propriedade Industrial - INPI, ins-
crito no CNPJ/MF sob o número 42.521.088/0001-37.

N° Processo: 1733/2017. Objeto: Pagamento de tarifa referente ao
pedido de registro da marca "O MELHOR DA TV DO BRASIL", na
classificação 41. Fundamento Legal: inciso XXI do art. 37 da CF/88
c/c Caput, art. 25, da Lei 8.666, de 1993. Autorização de Inexi-
gibilidade em 01/11/2017. LILOYE BRIGITTE BOUBLI. Gerente
Executiva de Marketing e Negócios. Ratificação em 01/11/2017.
LAERTE RIMOLI. Diretor-Presidente. Valor total: R$ 142,00 (cento
e quarenta e dois reais). Contratada: Instituto Nacional de Propriedade
Industrial - INPI, inscrito no CNPJ/MF sob o número
42.521.088/0001-37.

N° Processo: 1706/2016. Objeto: Licença não onerosa de sinal de
programação, sem exclusividade, que a EBC dá à CLARO para dis-
ponibilizar o canal de televisão digital em alta definição, no território
nacional, à critério da CLARO; o uso das marcas (da EBC); cessão
para a EBC de espaço de canalização na sua programação para in-
serção do canal de TV digital HD (alta definição). Fundamento Legal:
"caput" do art. 63, do Decreto nº 6.505/2008 c/c o "caput" do art. 25,
da Lei nº 8.666/1993. Ato Administrativo de Inexigibilidade de Li-
citação n° 14/2017 em 26/10/2017. Fernando Luz de Azevedo. Su-
perintendente de Rede de Comunicação Pública. Ratificação em
26/10/2017. Laerte de Lima Rimoli. Diretor-Presidente. Valor: Sem
Ônus. Contratada: Claro S/A. CNPJ nº 40.432.544/0001-47.

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Espécie: Contrato de fornecimento de açúcar refinado EBC/COORD-
CM/N o- 0054/2017. Contratante: Empresa Brasil de Comunicação S/A
- EBC. Contratada: Guarailha Distribuidora de Alimentos Ltda - EPP,
CNPJ: 10.910.334/0001-56. Objeto: fornecimento de açúcar refinado,
tipo amorfo de primeira qualidade, em embalagem filme de polie-
tileno leitoso de 1 kg (um quilograma), para consumo nas depen-
dências da EBC, na cidade do Rio de Janeiro/RJ. Modalidade de
Contratação: Pregão Eletrônico nº 014/2017. Do valor total estimado:
R$ 3.885,00. Dos Recursos Orçamentários: Programa de Trabalho:
24722202520B50001 (Fortalecimento do Sistema Público de Radio-
difusão e Comunicação). Elemento de Despesa: 339030 (Material de
Consumo). Nota de Empenho: 2017NE002637. Emissão: 06/10/2017.
Valor: R$ 3.885,00. Vigência: da data de assinatura até 31/12/2017.
Assinatura: 31/10/2017. Processo nº 4049/2016.

Espécie: Contrato de fornecimento de café torrado e moído EBC/CO-
ORD-CM/N o- 0055/2017. Contratante: Empresa Brasil de Comuni-
cação S/A - EBC. Contratada: TREZE COMERCIAL LTDA - ME.
CNPJ: 82.330.937/0001-90. Objeto: café em pó homogêneo, torrado e
moído, tipo extra forte, acondicionado em embalagem do tipo a vácuo
compensado, em pacotes de 500g (quinhentos gramas), para consumo
nas dependências da EBC, na cidade do Rio de Janeiro/RJ. Mo-
dalidade de Contratação: Pregão Eletrônico nº 014/2017. Do valor
total estimado: R$ 8.6652,60. Dos Recursos Orçamentários: Programa
de Trabalho: 24722202520B50001 (Fortalecimento do Sistema Pú-
blico de Radiodifusão e Comunicação). Elemento de Despesa:
339030 (Material de Consumo). Nota de Empenho: 2017NE002638.
Emissão: 06/10/2017. Valor: R$ 8.652,60. Vigência: da data de as-
sinatura até 31/12/2017. Assinatura: 31/10/2017. Processo nº
4049/2016

anthony.duarte
Realce

anthony.duarte
Realce

anthony.duarte
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-11-03T06:04:44-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




